
حدیث دشت عشق

گمرک:

 ۴۲۰ کانتینر لوازم خانگی خارجی 
مرجوع شد

معاون فنی گمرک گفت: با تصمیم نهایی دستگاه های مرتبط 
مقرر شد ۴۲۰ کانتینر قاچاق لوازم خانگی بوش مرجوع شود.

مهرداد جمال ارونقی پس از مطرح شدن موضوع ترخیص کانتینر های 
لوازم خانگی بوش که در زمان ممنوعیت تمدید، ثبت سفارش شده بودند، 
گفت: بین ۳ دستگاه مسئول این حوزه یعنی گمرک، وزارت صمت و بانک 
مرکزی تصمیم بر این شد که به همه دستگاه ها ابلاغ شود تا ظرف ۲۰روز 
اگر ملاحظه خاصی در مورد این محموله دارند به ما اعلام کنند که البته 

به نظر نمی رسد مسئله خاصی هم وجود داشته باشد.
وی ادامه داد: باتوجه به این مسئله که تمدید ثبت سفارش این محموله 
در زمان ممنوعیت انجام شده و کد رهگیری بانکی آن هم از عملیات بانکی 
استفاده نکرده تصمیم هر ۳ دستگاه مرجوع کردن این محموله بوده است.

جمال ارونقی گفت: این صورتجلســه به صاحب کالا ابلاغ می شود و 
آنها موظف هســتند ظرف ۳ ماه از تاریخ ابلاغ این صورتجلسه نسبت به 
بازگرداندن یا مرجوع کردن این محموله به خارج از کشور اقدام کنند در 
غیر این صورت کالا به ضبط قطعی دولت درخواهد آمد و مطابق مقررات 

با آن برخورد خواهد شد.

احتمال ریزش 7۰ دلاری 
قیمت جهانی طلا 

در حالی که نرخ جهانی طلا، سطح ۱۸۰۰ دلار را حفظ کرده  اما 
تحلیلگران نســبت به ریسک ریزش قیمت این فلز ارزشمند تا 

۱73۰ دلار هشدار دادند.
به گزارش ایسنا، »کریس وستون«؛ مدیر تحقیقات شرکت پپِراستون 
دربــاره وضعیت قیمت طلا گفت: یکی از عوامل کلیدی که باید در بازار 
طلا زیر نظر داشت این است که آیا طلا محدوده حمایتی ۱۷۹۷ تا ۱۷۹۰ 

دلار را می تواند حفظ کند.
وی افزود: به نظر نمی رسد قرار باشد تصمیم سیاست پولی مهمی اعلام 
شود که بازار نرخ های آمریکا را چندان تکان دهد و ارتعاشات عمده ای در 
بازارهایی مانند دلار آمریکا، سهام و طلا داشته باشد و اگرچه تورم آمریکا 
بالاتر از حد مطلوب است و شاخص قیمت مصرف کننده بر مبنای سالانه 
در ژوئن چهار و نیم درصد بوده اســت، وضعیت  اشتغال همچنان نگرانی 

عمده بانک مرکزی آمریکا باقی مانده است.
در کنفرانس مطبوعاتی ژوئن، »جــروم پاول«؛ رئیس  بانک مرکزی 
آمریکا، مجددا تاکید کرد که دســتگاه تحت مدیریتش، پیش از تعدیل 
برنامه خرید اوراق قرضه یا افزایش نرخ ها، از قبل سیگنال ارسال خواهد 
کرد. با این حال وستون؛ مدیر تحقیقات شرکت پپِراستون خاطرنشان کرد: 
جزییات اهمیت دارد و حتی یک کلمه بازارها را تکان می دهد که نمونه 
آن واکنش بازار به پیش بینی ژوئن کمیته بازار آزاد فدرال درباره دو دور 

افزایش نرخ های بهره در سال ۲۰۲۳ بود.
هرگونه احتمالی که نشان دهد سپتامبر زمان اعلام رسمی تعدیل برنامه 
محرک مالی بانک مرکزی آمریکا خواهد بود، ممکن است فروشندگان اوراق 
خزانه ایالات متحده را به بازار سرازیر کند که باعث تقویت دلار آمریکا و 

تاثیر منفی روی طلا خواهد شد.
یک مســئله برای طلا فقدان عوامل حمایت کننده جدیدی است که 
بتواند قیمت ها را به بالاتر از سطح ۱۸۰۰ دلار حمایت کند. عملکرد هفته 
گذشــته گواه دیگری بود که این فلز ارزشمند موفق نشده است با وجود 

سقوط بازارهای سهام و افت بازده اوراق خزانه آمریکا صعود کند.
همچنین »دانیل گالی«؛ استراتژیست کالای شرکت تی دی سکیوریتیز 
گفت: قیمت طلا با وجود تزلزل نرخ های واقعی، برای تحکیم تقلا می کند. 
ضعف مستمر این فلز ارزشمند در برابر بازده واقعی به ریزساختار آسیب پذیر 
 اشاره دارد و همزمان نشان می دهد طلا با وجود فضای ریسک گریز، قادر به 
صعود نیست زیرا جریان سفته بازی ضعیف مانده است. نگرانی ها نسبت به 
رشد کلان جهانی باعث تغییر دوباره انتظارات درخصوص افزایش نرخ های 
بهره بانک مرکزی آمریکا شده است اما طلا همچنان قادر به جذب خریدار 
نیست و پتانسیل عقب نشینی شدیدتر این فلز ارزشمند تقویت شده است 

و تا مرز ۱۷۳۰ دلار عقب نشینی خواهد کرد.
همچنین »بارت میلک«؛ مدیر استراتژی جهانی تی دی سکیوریتیز به 
کیتکونیوز گفت: طلا پس از اینکه با وجود نزول بازارهای سهام موفق نشد 
به ســطح بالاتری صعود کند، همزمان با بهبود بازارهای سهام در معرض 
ریســک عقب نشینی قرار دارد. البته طلا در سطح ۱۷۳۰ دلار از حمایت 
برخوردار است ولی ما انتظار نداریم امروز یا فردا به این سطح نزول کند.

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار:

هزاران فارغ التحصیل دانشگاه 
مهارت ندارند

عضو کانون عالی شــوراهای اســلامی کار بــا بیان اینکه، 
بیکاری تحصیلکردگان در دو دهه گذشــته حاصل عدم توجه 
به مهارت آموزی اســت، گفت: هزاران فارغ التحصیل پزشکی و 

مهندسی، مهارت ندارند.
علی اصلانی در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: سال های سال است که 
با جمعیت تحصیلکردگان بیشــمار فاقد مهارت در کشور روبرو هستیم و 
نزدیک به دو دهه است که مسئولان جامعه کارگری فقدان مهارت در کشور 
را فریاد زده و نسبت به عدم توجه به آن هشدار می دهند و اعلام می کنند 

که مدرک تحصیلی بدون مهارت آموزی، کشور را دچار مشکل می کند.
وی ادامه داد: در حال حاضر چندین هزار پزشک بیکار در کشور داریم 
که با وجود داشتن مدرک دکترا بیکار هستند و چندهزار نفر فوق لیسانس 
برق صنعتی داریم که مدرک این رشته را دارند ولی به ندرت مهارت لازم 

در این رشته را کسب کرده اند.
به گفته عضو کانون عالی شــوراهای اســلامی کار بسیاری از صنایع 
و کارخانه هــا نیروی فنی می خواهند و اکثر کارفرمایانی که به کاریابی ها 

مراجعه می کنند درخواست نیروی کار ماهر دارند.
اصلانی با بیان اینکه بازار کار رشته های فنی و مهارتی هیچ وقت کساد 
نیست، اظهارکرد: اکثر تعمیرکاران و مکانیک های ماشین جزو رشته های 
فنی و حرفه ای و کار و دانش هســتند و روزی نیست که به آنها مراجعه 
نشود و علی رغم آنکه شاید دارای مدرک تحصیلی بالایی نباشند بازار کار 
برایشان مهیا است و درآمد خوبی دارند. وی ادامه داد: سالها قبل در بسیاری 
از مدارس در مقطع راهنمایی طرح کاد اجرا می شد و دانش آموزان  باید 
هفته ای یکروز برای آموزش مهارتی می رفتند و دوره می دیدند. آن زمان 
خیلی نظارت می شد و مدارس از طریق فنی و حرفه ای پیگیری می کردند 
ولــی به مرور زمان اعتقاد به نهادینه کردن فرهنگ مهارت آموزی از بین 
رفت و دولت ها تمایل چندانی به گسترش مهارت در جامعه نشان ندادند، 
از همینجا بود که مدرک گرایی به کشــور نفوذ کرد در حالی که مدرک 
بدون مهارت ارزشی ندارد. عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار افزود: 
فلسفه کلاس ها و دانشگاه های علمی کاربردی این بود که دانشجویان در 
کنار  مســائل تئوری به شکل عملی و تجربی نیز با رشته ها آشنا شوند و 
دوره های لازم را برای ورود به بازار کار طی کنند.  اصلانی با  اشاره به ناچیز 
بودن بودجه آموزش های مهارتی در کشــور، خاطرنشان کرد: اگر بودجه 
فنی و حرفه ای کشــورهایی مثل کانادا، آلمان و انگلیس را درنظر بگیریم 
یا بودجه مهارتی کشورهای همسایه خودمان مثل ترکیه، امارات و قطر را 

بررسی کنیم قابل قیاس با بودجه ما نیست. 
عضــو کانون عالی شــوراهای اســلامی کار گفت: امــروز یادگیری 
آموزش هــای مهارتی بودجه می خواهد و اگر تنها یک درصد بودجه نفت 
در اختیار فنی حرفه ای قرار گیرد می توانیم اهداف و برنامه های بلندمدت 
مربوط به آموزش های مهارتی را به بهترین شکل ممکن در جامعه پیاده 
کنیم. به گفته اصلانی، هرگونه کمک و حمایت مالی از آموزشگاه های فنی 
و حرفه ای نیازمند نظارت است تا آموزشگاهی که مجوز کار می گیرد و به 
فرض مدرک جوشکاری یا تراشکاری می دهد به معنای واقعی دانش آموزان 

و دانشجویان را با آموزشهای مهارتی آشنا کند.

ادامه گرانی ها در روزهای پایانی دولت تدبیر و امید

روغن خودرو 
۴۱ درصد گران شد

رئیس اتحادیه فروشــندگان لاستیک ، روغن و فیلتر 
تهران خبر داد: سازمان حمایت با افزایش ۴۱ درصدی قیمت 

روغن ماشین موافقت کرده است.
داوود سعادتی نژاد در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، در خصوص 
تغییرات قیمتی انواع روغن در بازار گفت: براســاس درخواســت 
 تولیدکننــدگان، روغن ماشــین با موافقت ســازمان حمایت تا 

4۱ درصد افزایش پیدا کرده است.
وی افــزود: البته با توجــه به افزایش هزینه ها، درخواســت 
تولیدکننــدگان افزایــش قیمت حدود ۷۲ تــا ۸۲ درصد بود، به 
همین علــت افزایش قیمت ۱5 درصدی را که پیش از این اعلام 

شد نپذیرفتند.
رئیس اتحادیه فروشــندگان لاســتیک ، روغن و فیلتر تهران 
تصریح کرد: با این تغییرات قیمتی تولید افزایش پیدا می کند و با 
افزایش سطح عرضه احتمالاً مشکل کمبود روغن خودرو در بازار 

حل می شود.
سعادتی نژاد با تأکید بر اینکه »با پایان یافتن تعطیلات از روز 
دوشنبه روغن با قیمت های جدید فاکتور خواهد شد«، خاطرنشان 
کرد: تولید باید برای تولیدکنندگان صرفه اقتصادی داشــته باشد 
به همین علت کارخانجات سطح تولید خود را با قیمت های قبلی 
کاهش داده اند و در نهایت مجوز افزایش قیمت ها برای آنها صادر 

شد.
گفتنی است دولت حسن روحانی با ثبت بدترین رکورد تورمی 
۲.5 دهه اخیر به کار خود پایان می دهد تا مردم ایران همیشــه 
فشــار وحشتناک دولت تدبیر و امید در زمینه افزایش قیمت ها را 

به خاطر بسپارند.
بر اســاس گزارش مرکز آمار، نرخ تورم مناطق شهری کشور 
در تیرمــاه ۱4۰۰ به عنوان آخرین ماه عملکرد دولت دوازدهم به 
4۳.۷ درصد رســید که بالاترین نرخ تورم از سال ۱۳۷5 تاکنون 

محسوب می شود.
همچنیــن نرخ تورم مناطق روســتایی کشــور در این دوره 
رکوردهای عجیبی را ثبت کرد. به گزارش نود اقتصادی، بالاترین 
نرخ تورم مناطق روستایی کشور در دهه های اخیر در دولت روحانی 
رخ داد. نرخ تورم مناطق روســتایی کشور در دولت روحانی برای 
چندین ماه متوالی بالای 4۰ درصد ماند، در حالی که در دولت های 
قبل هیچ گاه به 4۰ درصد هم نرسیده بود. نهایتا در تیرماه ۱4۰۰ 
نرخ تورم مناطق روستایی به 4۷.۳ درصد رسید، بنابراین روحانی 
با بیشترین فشار تورم به مناطق روستایی، دولت را تحویل رئیسی 

می دهد.
در دوره دولت روحانی به علت عدم پیگیری طرح مسکن مهر و 
عدم ارائه طرح جایگزین، عرضه مسکن به شدت کاهش پیدا کرد که 
نتیجه آن افزایش بیش از ۲5 میلیون تومانی هر مترمربع مسکن بود.

قیمت مواد خوراکی نیز در دولت تدبیر و امید به طور میانگین 
حدود 4۰۰ درصد افزایش قیمت داشته است. مثلا قیمت چای از 
بسته ای حدود ۲۰ هزار تومان در خرداد چهار سال قبل به بالای 
۱۰۰ هزار تومان در خرداد امســال رســید. قیمت هر کیلو برنج 
خارجــی هم از پنج هــزار و 5۰۰ تومان به حدود ۲5 هزار تومان 

افزایش یافته است.
همچنیــن در بخش مصالح ســاختمانی، با مقایســه قیمت 
انواع میلگرد در ابتدا و انتهای دولت روحانی مشــخص می شــود 
قیمت میلگرد در دوره هشت ساله حسن روحانی به طور متوسط 

۷۶۰ درصد افزایش داشته است.
پور ابراهیمی:

انتصاب رئیس  سازمان بورس 
در چارچوب قانون انجام نشده است

رئیس  کمیسیون اقتصادی مجلس از ارائه طرح اصلاح 
قانون بازار ســرمایه کشور در شهریور ماه در صحن علنی 
مجلس خبر داد و گفت: انتخاب و انتصاب رئیس  ســازمان 
بورس در چارچوب ضوابط و مقررات موجود قانونی انجام 

نشده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمدرضا پورابراهیمی اظهار کرد: 
گزارش این کمیسیون درباره مغایرت های قانونی در نحوه انتخاب و 
انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، روز دوشنبه در صحن 

علنی مجلس قرائت خواهد شد.
وی افزود: در این گزارش تصریح شده است انتخاب و انتصاب 
رئیس سازمان بورس در چارچوب ضوابط و مقررات موجود قانونی 
انجام نشــده است، در صورت تصویب این گزارش در جلسه علنی 
مجلــس، این موضوع برای رســیدگی به دســتگاه قضایی ارجاع 

خواهد شد.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: به دلیل وجود 
5۰ میلیون ســهامدار در کشور، شرایطی ایجاد شده که هم برای 
اداره و مدیریت ســازمان بورس و هــم قوانین و مقررات آن، باید 

تصمیمات فنی و کارشناسی اتخاذ شود.
وی همچنین از ارائه طرح اصلاح قانون بازار سرمایه کشور در 
شــهریور ماه در صحن علنی خبر داد و گفت: هم اکنون این طرح 
در کمیســیون در حال نهایی شــدن است، امیدواریم با بررسی و 
تصویب آن در صحن علنی بتوانیم ضمن به روزرســانی قانون بازار 
ســرمایه، با همکاری دولت جدید و در راستای خدمت به مردم و 

سهامداران آن را عملیاتی کنیم.
یک کارشناس بانکی:

کنترل نقدینگی 
در گرو کنترل بانک هاست

یک کارشناس بانکی با بیان اینکه رشد نقدینگی عامل 
۸۰ درصد تورم در ایران است در توصیه ای به رئیس جمهور 
جدید گفت: بدون کنتــرل نقدینگی، اوضاع تغییر جدی 

نمی کند و کنترل نقدینگی در گرو کنترل بانک هاست.
به گزارش تســنیم، محمدحســین ادیب معتقد است: رشد 
نقدینگی بسیار بیش از رشد تولید ناخالص ملی است و این روند 
دهه هاست که ادامه دارد وقتی رشد نقدینگی بیش از رشد تولید 
ناخالص ملی باشد اختلاف با تورم خنثی می شود و هشتاد درصد 
عامــل اصلی تورم در ایران همین یک نکته اســت. عوامل دیگر 
بیست درصد وزن دارند.اگر تیم رئیس جمهور منتخب نتواند بین 
رشد نقدینگی و رشد تولید ناخالص ملی تعادل ایجاد کند اوضاع 
همین اســت که هست و تغییری در روند موجود ایجاد نمی شود. 
در حالی که مردم از این روند خســته شده اند؛ رئیس جمهور باید 
روی یک نکته تمرکز کند. مردم از روند موجود خســته شده اند و 

بدون کنترل نقدینگی ، اوضاع تغییر جدی نمی کند.
ادیب افزود: من به عنوان یک آدم بانکی به شــما می گویم که 
بانک ها اطلاعات بانکی را به رئیس جمهور نمی دهند چه رســد به 
اینکه رئیس جمهور بخواهد درخصوص بانک ها سیاستگذاری کند. 
احمدی نــژاد تلاش کرد حداقل اطلاعات بانک ها را دریافت کند و 
نتوانست. رئیس جمهور اطلاعات اش از مردم عادی در امور بانک ها 
بیشتر نیست و در عمل بانک ها هستند که مسیر اقتصاد را با رشد 
نقدینگــی بیش از تولید ناخالص ملی تعیین می کنند. من ندیدم 
مدیرعامل بانک ها پس از انتخاب رئیس جمهور با ایشــان ملاقات 
کنند در حالی که همه گروه های دیگر دیدار داشتند، گونه ای نمایش 

قدرت بود. بقیه مطالب تفسیر همین جمله آخر است!

اقتصادی
صفحه 4
دوشنبه 4 مرداد ۱4۰۰
۱۵ ذی الحجه ۱44۲ - شماره ۲۲۸۰4

شــیوع ویروس کرونا و تعطیلی تمامی 
مشــاوران املاک باعث شده که این بازار به 
سمت افزایش قیمت و نابسامانی هدایت شود.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، طی روزهای 
گذشته با تعطیل شدن چند روزه کلان شهر تهران و 
البرز بازار مسکن هم تحت تاثیر قرار گرفت و همین 
موضوع باعث شده قیمت ها در این بازار مسکن دچار 

جهش در بخش اجاره شود.
نبودن مشــاوران املاک در این ایام باعث شده 
که بازار سایت های خرید و فروش رونق پیدا کند و 
ورود سوداگران به این سایت ها نرخ ها را به سمت 
افزایشی شــدن هدایت کرده است. از سوی دیگر 
با توجه به شــیوع ویروس کرونا بسیاری از مالکان 
به دلیل مصوبات ســتاد ملی مقابله با کرونا سعی 

کرده اند قرارداد های خود را تمدید کنند که البته 
بســیاری از آنها بیــش از ۲5 درصد اجاره را برای 

مستاجران خود تعیین کرده اند.
در ایــن زمینــه مصطفــی قلی خســروی، 
رئیس اتحادیه مشــاوران املاک کشــوری با بیان 
اینکه از ابتدای قرمز شدن وضعیت کرونا در تهران 
و بسیاری از شهر های دیگر تمامی مشاوران املاک 
کشور تعطیل شــده اند، گفت: »تعطیلی مشاوران 
املاک باعث می شود که نتوانیم قیمت ها را در این 

بازار کنترل کنیم«.
بر اساس این گزارش در همین رابطه بهمنی، 
یکی از مستأجران در منطقه آزادی تهران با بیان 
اینکه نرخ اجاره ها در این منطقه بیش از 4۰ درصد 
افزایش یافته است، گفت: مالکان به هیچ عنوان به 

مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا توجه ای نمی کنند 
و در صورتی که بگوییم سقف نرخ اجاره ۲5 درصد 
است می گویند مستاجران زیادی برای اجاره کردن 
این واحد با نرخ بیش از 4۰ درصد منتظر هستند.
او ادامه داد: بازار اجاره با وجود تعطیل شــدن 
مشاوران املاک بسیاری آشفته شده و پایه نرخ اجاره 

هم در این روز ها حداقل یک میلیون تومان است.
بهمنی بیــان کرد: در منطقه آزادی یک واحد 
۷۰ متــری ۱۰۰ میلیون تومان ودیعــه و ماهانه 

4میلیون تومان اجاره تعیین کرده است.
حسنی، یکی دیگر از مستاجران ساکن منطقه 
خانی آباد نو با ابراز گلایه از بالا بودن بســیاری از 
نرخ ها در مناطق جنوبی تهران گفت: به دلیل بالا 
بودن نرخ های اجاره در بسیاری از مناطق شمالی 

نشــین تهران مــردم مجبور شــده اند به مناطق 
جنوبی تهران بیایند و همین باعث شده که مالکان 
هم سوءاســتفاده کنند و اقدام به افزایش نرخ های 

اجاره کنند.
او ادامه داد: در حال حاضر رهن کامل یک واحد 
نوساز ۲ خواب ۹۰ متری ۳5۰ میلیون تومان تعیین 
شــده، در صورتی که میانگین نرخ اجاره در سال 

گذشته بسیار کمتر از این قیمت ها بود.
براســاس این گزارش در حالــی که وزیر راه و 
شهرسازی و همچنین معاونت مسکن و ساختمان 
وزیر راه وشهرسازی از آرامش بازار اجاره و همچنین 
اجرا شدن تمامی مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا 
توسط مالکان خبر می دهند، اما گزارشات میدانی 

خلاف این مصوبات را نشان می دهد.

علی رغم مصوبات کرونایی

اجاره خانه همچنان رو به افزایش است

رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان:

دلال ها سیمان ۱6 هزار تومانی را 6۰ هزار تومان فروختند
کارفرمایان صنعت  رئیس  انجمن صنفــی 
سیمان گفت: 7۰ درصد سیمان خریداری  شده 
در یک سال گذشته در کشور در اختیار ۱۵ نفر 

بوده است.
به گزارش خبرگزاری فــارس، رضا جمارانیان با 
بیان اینکه ۷۰ درصد ســیمان خریداری  شده در یک 
ســال گذشته در کشور در اختیار ۱5 نفر بوده است، 
افزود: اسامی این ۱5 نفر کاملًا مشخص است و بنده 
از واحد های نظارتی نظیر سازمان بازرسی کل کشور 
و وزارت اطلاعات درخواســت می کنم به این موضوع 
ورود کنند تا مشــخص شود در ۱5 سال گذشته چه 
اتفاقی در صنعت ســیمان افتاده است و چه کسانی از 

این صنعت بهره مند شده اند.
وی با  اشاره به اینکه هرجا از نظام عرضه و تقاضا 

خارج شدیم و قوانین دستوری را جایگزین کردیم، به  
غیر از رانت و فســاد برای عده خاص، هیچ عایدی نه 
برای تولیدکننده و نه برای مصرف کننده نداشته است، 
تصریح کرد: عده ای با استفاده از این رانت و ایجاد فساد، 
سیمان ۱۶ هزارتومانی را به  قیمت ۶۰ هزار تومان به 

مصرف کننده فروختند.
این فعال اقتصادی معتقد است: در کل کشور ۳۰ 
نفر واسطه در بازار سیمان وجود دارند که بیش از ۱5 
ســال است بازار را در دســت دارند و مصرف کننده و 

تولیدکننده را نابود کردند.
جمارانیان با بیان اینکه قیمت ســیمان را باید در 
دو مرحله قبل و بعد از قطع برق بررسی کنیم، توضیح 
داد: قبل از قطع برق در زمستان ۹۹ قیمت مصوب هر 
پاکت 5۰ کیلویی ســیمان ۱۶ هزار تومان بود که در 

همان زمستان، درب کارخانه سیمان به مبلغ ۱۶ هزار 
تومان به فروش می رسید ولی عوامل توزیع و واسطه ها 
آن را خریــداری می کردند و در نهایت بین 5۰ تا ۶۰ 
هزار تومان به دست مصرف کننده نهایی می رسید. اگر 
این عدد را در میزان تولید و فروش صنعت سیمان در 
زمســتان ۹۹ ضرب کنیم به گردش مالی شش هزار 

میلیارد تومانی خواهیم رسید.
وی ادامه داد: در اردیبهشــت ۱4۰۰ بعد از چند 
ســال افزایش قیمت های پایین تر از نرخ تورم، نهایتاً 
مجــوز افزایش 4۰ درصدی قیمت به ســیمان صادر 
شــد و نرخ هر پاکت ســیمان از ۱۶ هــزار تومان به 

۲۲هزارتومان رسید.
رئیس  انجمن صنفی تولید کنندگان صنعت سیمان 
یادآور شــد: ۹ خرداد امسال در بورس کالا، بالاترین 

 قیمتی که قبل از قطع برق، ســیمان فروخته شــد 
۲4 تا ۲5 هزار تومان بود که مصرف کننده می توانست 
به صورت مســتقیم و حداقل ۱۰ تن از طریق بورس 
کالا آن را خریداری کند ولی برای مصرف کننده جزء در 
سطح بازار این قیمت به ۳۲ تا ۳4 هزار تومان می رسید.
به این ترتیب مشاهده می کنیم که در زمان پیش 
از قطع برق کارخانه ها نیز اختلاف 5۰ درصدی قیمت 
سیمان نســبت به نرخ مصوب در زمان خرید توسط 

مردم اتفاق افتاده است.
 در بازاری که دلالان نقش پررنگی در قیمت سازی 
دارنــد، هر اتفاقی می تواند عاملی برای رشــد دوباره 
قیمت ها باشد. در حال حاضر نیز که کشور با مشکل 
تأمیــن برق روبه رو اســت، کارخانه های ســیمان با 

سهمیه بندی برق روبه رو شده اند.

جدیدترین آمــار وزارت صنعت، معدن و 
تا پایان  تجارت )صمت( نشــان می دهد که 
اردیبهشت ماه امسال بیش از 7۸ درصد طرح ها 

کمتر از ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
به گزارش ایسنا، بر اساس این آمار از بین ۸۸ هزار 
و ۱5۳ طرح در دست اجرا تا پایان اردیبهشت امسال 
حــدود ۶۸ هزار و ۸۲۲ طرح معادل ۷۸ درصد کل 
طرح ها کمتر از ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی، ۱5 هزار 
و ۷۲5 طرح معادل ۱۷ و هشت دهم درصد بین ۲۰ 
تا ۸۰ درصــد، ۳۶۰۶ واحد معادل چهار درصد کل 
طرح ها بیش از ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند.

اخیرا مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک 
های صنعتی ایران، مسائل مربوط به تحریم و تامین 
نقدینگی را در بالا بودن تعداد طرح های با پیشرفت 
فیزیکــی کمتر از ۲۰ درصد موثر دانســته و گفته 

بود: برخی هم اهلیت نداشتند و فقط می خواستند 
زمیــن را نگه دارند تا گران شــود که در این زمینه 
سختگیری ها و مشوق هایی در نظر گرفته شده است.

مجموع اشتغال پیش بینی شده در طرح های در 
دســت اجرا، نزدیک به دو میلیون و ۳۸۰ هزار نفر 
است که ۹۹۸ هزار و ۲۹۱ نفر از آن ها در طرح هایی 
با ۱۰ تا 5۰ نفر نیرو و ۹۲۱ هزار و ۶۳۸ نفر از آن ها 
در طرح هایی با بیش از ۱۰۰ نفر، مشــغول خواهند 
شــد. مجموع سرمایه در طرح های در دست اجرا تا 
پایان اردیبهشــت نیز بیش از ۱4۳۸ هزار میلیارد 

تومان پیش بینی شده است.
در این میان تا پایان اردیبهشــت ماه امســال، 
۱۲ هزار و ۱۷5 طرح در بخش »ســایر محصولات 
کانی هــای غیرفلــزی«، ۹۳۶۹ طــرح در بخــش 
»محصولات غذایی و آشــامیدنی ها« و ۸۹۶۰ طرح 

در بخش »ســاخت مواد و محصولات شــیمیایی« 
در دست اجرا بوده و این سه بخش بیشترین تعداد 
طرح ها را به خود اختصاص دادند. کمترین طرح ها 
نیز به بخش های »تحقیق و توسعه«،  »کشاورزی، 
شکار و فعالیت های خدماتی وابسته«، و »فاضلاب، 
دفع زباله، بهداشت محیط و سایر فعالیت های مشابه« 
اختصاص دارد که به ترتیب یک، پنج و ۲۰ طرح در 

آن ها در دست اجراست.
در میان اســتان ها نیز از بیــن ۸۸ هزار و ۱5۳ 
طرح در دســت اجرا، ۷5۶۲ طــرح در یزد، ۶45۹ 
طرح در خراســان رضوی و 55۱5 طرح در اصفهان 
در دســت اجراست که بیشترین تعداد طرح ها را به 
خــود اختصاص دادند و از بین اســتان ها کمترین 
تعــداد طرح 5۷۳ عــدد بوده که مربــوط به ایلام 
است. همچنین منطقه آزاد چابهار ۱۳ طرح، منطقه 

آزاد قشم ۲۸ طرح و کیش ۲۹ طرح در دست اجرا 
دارند که کمترین تعداد این طرح هاست.

ســایر مناطــق آزاد یعنی منطقــه آزاد اروند، 
ماکــو،  انزلی و ارس نیز 4۱، ۷۷،  ۷۰ و ۲۲۶ طرح 
در دست اجرا دارند که به نسبت تعداد کمی است. 
همچنین 4۷۷ طــرح در منطقه ویژه اقتصادی در 
دست اجرا است. بنابراین تا پایان اردیبهشت امسال 
۹۶۱ طرح در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در دست 

اجرا بوده است.
 این در حالی است که مناطق آزاد و ویژه تجاری 
با قوانین محدودتر و تشــریفات گمرکی ساده تری 
نسبت به سرزمین اصلی با اهدافی از جمله حمایت از 
صنعت داخلی کشور، جذب فناوری های نوین در امر 
تولید، گسترش تولیدات صادرات محور و اشتغالزایی 

راه اندازی شده اند.

وزارت صمت:

پیشرفت فیزیکی 78 درصد طرح ها کمتر از ۲۰ درصد است

وزیر نیرو: 

پیش بینی افزایش دما را نکرده بودیم
وزیر نیرو گفت: اگر در ۵ ســال اخیر ۲۵ هزار 
مگاوات یعنی سالی ۵ هزار مگاوات ایجاد می کردیم 

الان دیگر مشکل خاموشی نمی داشتیم.
رضــا اردکانیان، با حضور در یــک برنامه تلویزیونی 
در پاســخ به این ســؤال که »آیا پس از این در کشــور 
خاموشی خواهیم داشــت؟« ابراز کرد: از حدود مرداد یا 
شــهریور پارسال بر اساس پیش بینی هایی که انجام داده 
بودیــم و محدودیت هایی که پیــشِ روی خود می دیدیم 
حــدود ۳5۰ هزار توافقنامه با واحدهای مختلف صنعتی 
و کشاورزی کشور برای جابه جایی زمان مصرف انرژی به 
امضا رسانده ایم، اما افزایش دما و تأخیر در به مدار آمدن 
نیروگاه بوشهر و همین طور خارج شدن از مدار به مدت دو 
هفته، سبب شد در مواقعی با خاموشی هایی مواجه شویم 
البته بخشی از خاموشی ها ناشی از اتفاقاتی است که اصلًا 

قابل پیش بینی نیست.
وی افــزود: آنچه در خاموشــی ها برایمان غیرقابل 
پیش بینی بود رشــد مصــرف خانــوار و افزایش دما و 
همین طور ماندگاری افزایش دما بود که در پیش بینی هایی 
که به ما ارائه می شد وجود نداشت، مسئله نیروگاه بوشهر 
هم در جــای خود معضلی بود که با تلاش مســئولان 
به سرعت رفع شــد، الان در شرایطی هستیم که برپایه 
همراهی صنعت سیمان و فولاد و همین طور مراعات های 
مردم در بخش خانگی مشــکلی نخواهیم داشت. البته 
بعد از پشت سر گذاشــتن هفته جاری، به سمت کاهش 

دما خواهیم رفت. 
اردکانیان درباره شــایعه صــادرات آب به کویت هم 
تصریح کرد: ما آب به کویت صادر نمی کنیم و اصلی ترین 
نقطــه حکمرانی ما، اعتماد بــه مردم و همچنین اعتماد 

مردم به مســئولان است. دشــمنان این آب وخاک اگر 
به دنبال خلع ســلاح ما باشند باید به این اعتماد آسیب 
بزنند و الان تمامی ابزار های خودشــان را به کار گرفتند و 
می دانند چنین شــایعاتی کمتر از نیم روز عمر دارد، ولی 
برای همین نیم روز حساب می کنند البته مردم هوشیار 
هستند و می دانند دشمنانی که دارو و غذا را بر این کشور 

تحریم کردند دست از این شایعات برنمی دارند.
وی تأکید کرد: تمامی این شایعات، کذب محض است 
و با هدف تأثیرگذاری رابطه بین مردم و مسئولان طراحی 
شده است و همان طور که تا به حال به نتیجه نرسیدند از 

این پس هم همین گونه خواهد بود.
اردکانیان درخصوص ســهم اســتخراج رمزارزها در 
رشــد مصرف برق پیش بینی نشده کشور گفت: اطلاعات 
پراکنده ای که ما از مراجع بین المللی تولیدکننده رمزارزها 

دریافت کرده ایم حاکی است ۱۰ درصد انرژی مصرفی کل 
دنیا برای تولید رمزارزها به جغرافیای ایران مربوط می شود. 
به گزارش خبرگزاری صداو سیما ،اردکانیان گفت: پس 
از آن دریافتیم که وزارت صمت بر اســاس مصوبه دولت 
مجوزی که بــرای تولید رمزارز داده حدود ۳۲۱ مگاوات 
اســت حال اینکه میان ۳۲۱ و رقــم چندهزار مگاواتی 
فاصله بسیاری وجود دارد، اینجا بود که همکارانی که در 
دستگاه های اطلاعاتی قابلیت پیگیری مسئله را داشتند 
شروع به تحقیق و بررسی کردند و تا دو سه روز قبل حدود 
۲۰۱ هزار و ششــصد و ۳۷ ماینر غیرمجاز کشف شد که 
حجم بــرق مصرفی این تعداد ماینر برابر با مصرف 5۸۳ 
هزار و ۸۰۹ کیلووات یعنی 5۸4 مگاوات برق است؛ البته 
نیروهای انتظامی و اطلاعاتــی می گویند که رقم واقعی 

بیش از این مقادیر است.

پژوهشگر اقتصادی دانشگاه امام صادق)ع( با 
تاکید بر اینکه تورم و بیکاری از عوامل موثر در 
تشدید شکاف طبقاتی در سال های گذشته بوده 
است، گفت: نظام مالیاتی باید به صورت عملیاتی 

اصلاح شود.
حسین سرآبادانی تفرشی در گفت و گو با خبرگزاری 
مهر درباره دلیل افزایش شــکاف طبقاتی تصریح کرد: 
مهم تریــن موتوری که در کشــور ما بــه عنوان خالق 
نابرابری عمل می کند تورم است. تورم افسارگسیخته به 
نفع طبقات ثروتمند است زیرا با سازوکارهایی که دارد 
موجب افزایش دارایی های آنان می شــود. دلیل دیگر 

افزایش شکاف طبقاتی هم بیکاری است.
وی درخصوص ارزیابی خود از وضعیت نابرابری در 
کشور گفت: داده ها نشــان می دهد دهه ۹۰ یک دهه 
نگران کننده در افزایش عمق نابرابری ها بود. شــاخص 
ضریب جینی در بازه سال های ۹۲ تا ۹۷ همواره یک روند 

صعودی داشته است و در سال ۹۷ به کانال 4۰ بازگشت. 
این پژوهشگر اقتصادی افزود: ضریب جینی اگرچه 
در سال ۹۸ یک کاهش جزئی داشت اما روند آن صعودی 
بود. شــاخص های دیگری هم که کاستی های ضریب 
جینی را پوشش می دهد همین نکته را نشان می دهد. 
مانند شــاخص های سهم ۲۰ درصد فقیر جامعه از کل 
درآمد خانوار و ســهم ۱۰ درصد ثروتمند به ۱۰ درصد 
فقیر که در دهه ۹۰ مجموع این شاخص ها همواره روند 

صعودی را طی کرده است.
سرآبادانی ادامه داد: وقتی ضریب جینی افزایش پیدا 
می کند یعنی یکی از این سه حالت رخ داده است. اول 
اینکه ســهم دهک های فقیر کاهش و سهم دهک های 
ثروتمند افزایش پیدا کرده است. دوم؛ سهم دهک های 
اول کاهش ولی دهک های بالا ثابت مانده است و سوم 
اینکه شرایط فقرا ثابت ولی ثروتمندان ثروتمندتر شدند.
وی افزود: آمار نشــان می دهد در اقتصاد ایران در 

دهــه ۹۰ حالــت اول رخ داده یعنی ســهم ۲۰ درصد 
فقیر جامعه همواره کاهشی و سهم ۲۰ درصد ثروتمند 
همواره افزایشــی بوده و ایــن بدترین حالت از حالات 

ضریب جینی است.
این پژوهشــگر اقتصادی در توصیــه ای به دولت 
سیزدهم گفت: پیشنهاد ایجابی به دولت سیزدهم این 
اســت که برای اصلاح بازتوزیع درآمدها، اصلاح نظام 
مالیاتی را عملیاتی کند. زیرا عدالت افقی و عمودی در 
نظام مالیاتی ما وجود ندارد. اگر بتوانیم نظام مالیاتی را 
گسترده کنیم، وضعیت 4۰۰ هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه بهبود می یابد. پس این اقدام هم موجب اصلاح 

کسری بودجه و هم تورم می شود.
ســرآبادانی ادامه داد: در وهله بعدی، رویکردهای 
نهادهــای حمایتی باید با کانــون اصابت بالاتری عمل 
کند. در حــال حاضر، عملکرد نهادهــای حمایتی ما 

انحراف بالایی دارد. 

وی افزود: یکی از ریشــه های ســاختاری نابرابری 
درآمد؛ تبعیض در نظام حقوق و دســتمزد اســت. به 
عنوان مثال ۷۰ درصد مشــاغل دولتی در اختیار ســه 
دهک ثروتمند اســت. میانگین فاصله درآمد کارگران 
بخش خصوصی با دستمزد نیروهای دولتی سه میلیون 
تومان اســت. از ۱۰ میلیون کارگر، 5.5 میلیون نفر از 
دهک های متوســط و پایین جامعه هستند که حداقل 
حقوق را می گیرند. ۳5 درصد شاغل کشور در پنج دهک 
اول اســت. طبق گزارش های وزارت کار، پنج میلیون 
کارگر نصف حداقل دســتمزد را دریافت می کنند. این 
اطلاعات بیان می کنند که مهم ترین مشــکلی که با آن 
رو برو هســتیم، نابرابری است و پیشنهاد من این است 
هر سیاستی که نوشته می شود در حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی باید یک پیوست سیاستی 
داشــته باشد که در آن آثار توزیعی هر سیاست به طور 

دقیق مشخص شود.

پژوهشگر  اقتصادی:

تشدید تورم به افزایش شکاف طبقاتی دامن زد

یک فعال حوزه کار معتقد اســت تا زمانی 
که از اقتصاد نفتی فاصله نگیریم، نمی توانیم به 
سرمایه های انسانی، کارآفرینی و فعالان بخش 

خصوصی توجه کنیم.
علیرضا حیــدری در گفت و گو با ایســنا، با بیان 
اینکه اقتصاد نفتی باعث شــده تا از حرکت به سمت 
فعالیت های نوآورانه و تولید محور فاصله بگیریم، اظهار 
کرد: زمانی می توانیم به نیروی کار و سرمایه های انسانی 
و فعــالان بخش خصوصی توجه کنیــم و آنها را در 
سیاستگذاری ها و تصمیم گیری ها مشارکت دهیم که به 
آنها نیاز داشته باشیم اما این نیاز از کجا تامین می شود؟ 
از محل درآمدهای ناشی از مالیاتی که از آنها دریافت 

می کنیم تا هزینه های حاکمیتی را پرداخت کنیم.
وی افزود: طبعا اگر یک ثروت و دارایی به اسم نفت 
داشته باشیم و آن را بفروشیم و از محل آن هزینه های 
خود را تامین کنیم دیگر نیاز نیست به بخش خصوصی 

و سرمایه های انسانی در داخل توجه کنیم.
این فعال حوزه کار تصریــح کرد: اگر ۷۰ درصد 
اقتصاد را نفت و درآمدهای نفتی بگذاریم در آن صورت 
با اقتصادی مواجه خواهیم بود که فعال و پویا نیست 
و متکــی به دلارهای نفتی اســت ولی اگر اقتصادی 
داشته باشیم که تنها ۲۰ درصد آن درآمدهای حاصل 
از نفت باشــد، اقتصادی مقتدر داریم که در آن نفت 
خیلی اثرگذار نیســت و سهم دیگر شرکای اقتصادی 

برای بزرگ کردن چنین اقتصادی معنادار خواهد بود.
حیدری با بیان اینکــه دولت ها باید به جامعه ای 
متکی باشــند که پویایی لازم را داشــته و در توسعه 
اقتصادی کشور نقش آفرین باشد، اظهار کرد: به دلیل 
آنکه درآمد تولید ناخالص داخلی ما عدد بزرگی نیست 
و ســهم نفت در تولید ناخالص داخلی به خصوص در 
بودجه عمومی کشــور سهم معنی داری است ممکن 
است با شرایطی روبرو شویم که سهم نفت در اقتصاد 

کم شود.
وی گفت: هر زمان که ســهم نفت به هر دلیلی از 
جمله تحریم یا کاهش قیمت نفت دچار کاهش شده 
نیم نگاهی به بخش خصوصی و فعالان این بخش کرده 

و آنها را در سیاستگذاری ها سهیم کرده ایم. در دوسال 
اخیر که با فشــارهای بیرونی و تحریم روبه رو بودیم 
دولت به شدت به سمت فعالان بخش خصوصی رفت 
و از آنها خواست تا صادرات غیر نفتی را تقویت کنند 

تا بتوانیم برای کشور ارز تامین کنیم.
این فعال حوزه کار، توجه به کارآفرینی، نیروهای 
کار و بهره وری را نیازمند خروج از اقتصاد نفتی دانست 
و افزود: متاســفانه خیلی وقت اســت که از بهره وری 
سرمایه، بهره وری مدیریت و بهره وری نیروی انسانی 
صحبت نمی کنیم چون این شــاخصها منفی است و 
می بینیــم که کوچکترین تلنگری، شــوک منفی به 

اقتصاد وارد می کند.

یک فعال حوزه کار:

اقتصاد نفتی سبب دوری از فعالیت های تولیدمحور شده است


